
УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 24»

(МБОУ «СШ № 24»)

пос. Снежногорск

ПРИКАЗ
«07» апреля 2021 № 01-05-120

Об утверждении алгоритма действий при возникновении случаев инфекционных 
заболеваний, в том числе представляющих опасность для окружающих, и массо­
вых неинфекционных заболеваний (отравлений) среди обучающихся и воспитан­
ников МБОУ «СШ № 24»

На основании письма министерства образования Красноярского края от 
17.03.2021 № 75-3492 о необходимости разработки алгоритма межведомственного 
информирования при возникновении экстренных случаев при организации пита­
ния обучающихся и воспитанников общеобразовательных учреждений города Но­
рильска, во исполнение приказа Управления общего и дошкольного образования 
Администрации города Норильска от 06.04.2021 № 280-3,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить алгоритм действий при возникновении случаев 
инфекционных заболеваний, в том числе представляющих опасность для 
окружающих, и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) среди 
обучающихся и воспитанников МБОУ «СШ № 24» (приложение № 1).

2. Всем работникам МБОУ «СШ № 24» принять к неукоснительному 
исполнению утвержденный Алгоритм.

3. Классным руководителям, воспитателям дошкольных групп довести до 
сведения обучающихся, воспитанников алгоритм действий при возникновении 
случаев инфекционных заболеваний, в том числе представляющих опасность для 
окружающих, и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) среди 
обучающихся и воспитанников МБОУ «СШ №  24».

3. Делопроизводителю Гринкевич Г.В. ознакомить под подпись с настоящим 
Приказом работников школы.

4. Контроль за выполнением Приказа оставляю за собой.

//

И.о. директора МБОУ «СШ № 24

1 /  у,-

Ж.В. Яценко



УТВЕРЖДЕН
приказом директора 
МБОУ «СШ № 24» 
от 07.04.2021 № 01-05-120

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЙ 
при возникновении случаев инфекционных заболеваний, 

в том числе представляющих опасность для окружающих, и массовых неинфекци­
онных заболеваний (отравлений) среди обучающихся и воспитанников

МБОУ «СШ № 24»

1. ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ

Настоящий Алгоритм действий при возникновении случаев инфекционных 
заболеваний, в том числе представляющих опасность для окружающих, и массо­
вых неинфекционных заболеваний (отравлений) среди обучающихся МБОУ «СШ 
№ 24» устанавливает последовательность действий медицинского работника 
снежногорского отделения КГБУЗ «Норильская МБ №1», работающего в МБОУ 
«СШ № 24, шеф-повара, директора МБОУ «СШ № 24», специалистов Управления 
общего и дошкольного образования Администрации города Норильска.

Алгоритм направлен на обеспечение санитарно-эпидемиологического бла­
гополучия несовершеннолетних как одного из основных условий реализации кон­
ституционных прав граждан на охрану здоровья и благоприятную окружающую 
среду, а также эффективное межведомственное взаимодействие в случаях выявле­
ния инфекционных заболеваний, в том числе представляющих опасность для 
окружающих, и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) среди обу­
чающихся МБОУ «СШ № 24».

Алгоритм разработан в соответствии с Федеральным законом от 30 марта 
1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ (ред. от 22.12.2020) «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 
01.01.2021), Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 17.02.2021) 
«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ 
от 01.12.2004 № 715 (ред. от 31.01.2020) «Об утверждении перечня социально зна­
чимых заболеваний и перечня заболеваний, представляющих опасность для окру­
жающих», Постановлением Правительства РФ от 01.12.2004 № 715 (ред. от 
31.01.2020) «Об утверждении перечня социально значимых заболеваний и перечня 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих», Приказом Минздрава 
России № 726н, Роспотребнадзора № 740 от 10.10.2013 (ред. от 10.11.2016) «Об 
оптимизации системы информирования о случаях инфекционных и паразитарных 
болезней» (Зарегистрировано в Минюсте России 19.12.2013 № 30675).

2. УЧАСТНИКИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

У Территориальный отдел в г. Норильске Управления Федераль­
ной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия чело­
века по Красноярскому краю;



У Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигие­
ны и эпидемиологии в Красноярском крае» (филиал в городе Норильске);

А Снежногорское территориальное управление Администрации города 
Норильска;

А Муниципальное учреждение «Управление общего и дошкольного об­
разования Администрации города Норильска»;

^  Снежногорское отделение КГБУЗ «Норильская МБ №1»;
А Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сред­

няя школа № 24».

3. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

Классный руководитель, воспитатель:
При выявлении случая (внештатные ситуации, отравления, причинение вре­

да здоровью обучающимся, воспитанниками травмы, нарушения правил внутрен­
него распорядка и т.д.) либо при получении информации о подобных ситуациях от 
родителей, незамедлительно сообщает данный факт непосредственно директору 
МБОУ «СШ № 24»

Шеф-повар:
При выявлении случая (внештатные ситуации, отравления, причинение вре­

да здоровью обучающимся, воспитанникам, травмы, нарушения правил внутрен­
него распорядка и т.д.) незамедлительно сообщает данный факт непосредственно 
директору МБОУ «СШ № 24».

Медицинский работник:
1. При выявлении у обучающегося, воспитанника МБОУ «СШ № 24» при­

знаков инфекционного заболевания, в том числе представляющего опасность для 
окружающих, и неинфекционного заболевания (отравления) организует оказание 
первичной доврачебной медико-санитарной помощи пострадавшему, помещает в 
специально оборудованный изолятор или медицинский кабинет до приезда скорой 
помощи (при необходимости).

2. О каждом случае инфекционной (паразитарной) болезни, носительства 
возбудителей инфекционной (паразитарной) болезни или подозрения на инфекци­
онную (паразитарную) болезнь передает экстренное извещение в соответствии с 
Санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1/3.2.3146- 3, а именно в тече­
ние 2 часов сообщает по телефону, а затем в течение 12 часов в письменной форме 
(или по каналам электронной связи) представляет экстренное извещение в терри­
ториальный орган Роспотребнадзора, уполномоченный осуществлять федеральный 
государственный санитарно-эпидемиологический надзор, по месту выявления 
больного (независимо от места его нахождения).

О выявлении инфекционных больных или подозрения на инфекционную бо­
лезнь, медицинский работник оповещает заведующего снежногорским отделением 
КГБУЗ «Норильская МБ №1», директора МБОУ «СШ № 24».

3. При наличии медицинских показаний, требующих стационарного лечения 
вызывает бригаду скорой помощи для доставки пострадавшего с признаками ин­
фекционного заболевания, в том числе представляющего опасность для окружаю­
щих, и неинфекционного заболевания (отравления) в снежногорское отделение



КГБУЗ «Норильская МБ №1», обеспечивающее круглосуточное медицинское 
наблюдение и лечение ребёнка, в сопровождении родителя (законного представи­
теля).

4. Осуществляет постоянное медицинское наблюдение за состоянием здоро­
вья оставшихся детей (контактными) с ведением соответствующей документации.

Директор МБОУ «СШ № 24»:
1. При получении информации о случае(ях) инфекционного заболевания, в 

том числе представляющего опасность для окружающих, и массового неинфекци­
онного заболевания (отравления) среди обучающихся, воспитанников в течение 2 
часов сообщает по телефону (или по каналам электронной связи) специалисту 
ОВиДО МУ «УОиДО», курирующему организацию питания, а затем в течение 12 
часов в письменной форме, обеспечивает передачу данной информации начальни­
ку МУ «УОиДО».

2. Обеспечивает оформление и предоставление в орган, осуществляющий 
управление в сфере образования, в территориальный орган Роспотребнадзора, по­
дробной информации о выявленном случае.

3. Разрабатывает дополнительные меры по организации здоровьесберегаю­
щей среды, в обязательном порядке обеспечивает проведение санитарно­
противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению 
распространения инфекционного заболевания, в том числе представляющего опас­
ность для окружающих и массового неинфекционного заболевания (отравления) 
среди обучающихся, воспитанников МБОУ «СШ № 24.

4. Организует работу по профилактике распространения инфекционного за­
болевания, в том числе представляющего опасность для окружающих и массового 
неинфекционного заболевания (отравления) среди обучающихся, воспитанников 
МБОУ «СШ № 24» с родителями (законными представителями) обучающихся, 
воспитанников, педагогическим коллективом.

5. Обеспечивает проведение мониторинга (контроля) состояния работы в 
МБОУ «СШ № 24» по профилактике распространения инфекционного заболева­
ния, в том числе представляющего опасность для окружающих и массового неин­
фекционного заболевания (отравления) среди обучающихся, воспитанников 
МБОУ «СШ».

7. При транспортировке бригадой скорой помощи пострадавшего обеспечи­
вает сопровождение его родителем (законным представителем).



Приложение № 1 
к приказу от 07.04.2021 
№ 01-05-2021

АЛГОРИТМ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 
при возникновении случаев инфекционных заболеваний, в том числе представляющих опасность для окружающих, и массо­

вых неинфекционных заболеваний (отравлений) среди обучающихся и воспитанников МБОУ «СШ № 24»


